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 چکیده 

گیری در سطح کلان است. توسعه پایدار، های توسعه پایدار نشان دهنده بهینگی و کارامدی سیستم تصمیمبرخورداری یک مکان از شاخص

-عدالتی به صورت بسیار چمشگیر و ناخوشایند، مشاهده نمییگذارد که در آن، تبعیض و بای به نمایش میفضایی را به گونه -های مکانیجلوه

 شود. با توجه به اهمیت استان فارس به عنوان یکی از مناطق تاریخی و استراتژیک در کشور و اهمیت توریستی، اقتصادی، صنعتی و رفاهی آن،

-های توسعهی شاخصبه این امر، تحقیق پیش رو توسعه بررسی وضعیت کمی و کیفی توسعه پایدار در این استان را ضروری ساخته است. با توجه

منتخب این  شهرستان 4در استان فارس، مطالعه و ارزیابی شود و  های زیربناییهای آموزشی، بهداشتی، فرهنگی و ساختی فضایی در بخش

این پژوهش، نشانگر آن است که استان فارس با  دست از آمده ازبندی گردد. نتایج بهها سطحاستان با توجه به سطح برخورداری از این شاخص

آید. افزون بر آن، نوعی عدم های محروم کشور به شمار میوجود اینکه از موقعیت خاص گردشگری و اقتصادی برخورداراست، باز هم از استان

شود. بر اساس تحلیل و نتایج مشاهده می ای در سطح شهرهای منتخب استانهای توسعهی امکانات و شاخصتعادل و ناهمگنی در توزیع و توسعه

شیراز به عنوان گزینه برخوردار، نیریز  شهرستان منتخب استان فارس، شهرستان 4شاخص آمایش اقتصادی فضا از مجموع  13به دست آمده از 

 .ی محروم قرار دارندآباده و لارستان در طبقه در گروه نیمه محروم و دو شهرستان
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  مقدمه -1

ریزان برای توسعه پایدار، کاهش مداران و برنامهسیاست

ها از طریق تدوین و اجرای ها و زدودن عدم تعادلنابرابری

ی زدایی و گسترش همه جانبههای متعدد محرومیتبرنامه

کنند )حاجیلو و گی را دنبال میهای مثبت توسعه یافتجنبه

های (. بنابراین در اجرای برنامه134: 1393همکاران، 

اقتصادی، لازم است تخصیص منابع با توجه به  -اجتماعی

شرایط جغرافیایی مناطق انجام گیرد. برای دستیابی به چنین 

هدفی، نیازمند شناخت شرایط موجود است )رضوانی و صحنه، 

وازن و همگن بویژه زمانی که پای مناطق ی مت(. توسعه2:1384

یابند؛ بدین آیند، اهمیتی استراتژیک میمنتخب به میان می

-معنی که با منافع ملی یک کشور در سطح کلان ملی گره می

خورند. هرچه مناطق منتخب از توسعه و سازمان فضایی 

تری برخوردار باشد، ثبات در آن مناطق نسبتاً تر و مرفههمگون

ر و ناآرامی و تنش به حداقل خواهد رسید. از این روی، چشمگی

ی نگرانهریزی مناطق منتخب باید دیدگاه کلدر امر برنامه

ها و جغرافیا را بکار بست تا با شناسایی امکانات، توانمندی

ها و های مناطق مهم، دست کم بتوان از تنشمحدودیت

رومیت و ی نامتوازن، محهایی که به سبب وجود توسعهچالش

آید، پیشگیری کرد )کریمی پور، ناهمگنی فضایی پدید می

های (. گام اساسی در این زمینه، تدوین برنامه33: 1381

ها، دستیابی به هدف برتر عدالت کارآمد و منطبق بر واقعیت

اجتماعی و شناسایی شرایط موجود است  )امین بیدخت، 

1385 :17 .) 

در کشورهای گوناگون جهان همانگونه که روند توسعه یافتگی 

های مختلفی است، در درون یک کشور نیز دارای درجه و رده

ها و مناطق و سازمان فضایی در میان استان روند توسعه

مختلف همسان نیست. توسعه و سازمان سیاسی مناطق 

منتخب ایران بصورت همگن، با توجه به پراکنش فضایی 

جغرافیای اقتصادی،  ناهمگن منابع و همچنین عوامل مختلف

اجتماعی و اقلیمی مناطق، ممکن است دارای روندی متناسب 

(. به دیگر سخن، به 134: 1393نباشد )حاجیلو و همکاران، 

های کشور ای، توسعه یافتگی استانهای منطقهدلیل توانمندی

های مختلف صنعتی، کشاورزی و خدمات ممکن است در بخش

(. بر این اساس، در 72:1387یی،با یکدیگر متجانس نباشد )مولا

های پژوهش حاضر کوشش شده است تا با بهره گبری از تکنیک

گیری چند شاخصه، وضعیت توسعه و توزیع فضایی تصمیم

های توسعه یافتگی در چهار شهرستان منتخب برخی از شاخص

این استان مورد تحلیل و ارزیابی قرار گیرد. ساماندهی فضای 

(، 58: 1379مهم در جغرافیاست )سرور، ای که امری منطقه

گی و محرومیت بهرهتواند راهکارهای جامعی برای زدون بیمی

 در مناطق حساس باشد.

 

 هامواد و روش -2

 های پژوهششاخص 2-1

های این پژوهش که باا توجاه باه اطلاعاات و آمارهاای      شاخص

 اند، عبارتند از:رسمی موجود تنظیم شده

یمارستانی به ازای هرده هزار نفرجمعیات  تعداد تخت فعال ب -1

 -3تعداد مرکز بهداشات باه ازای هارده هازار نفرجمعیات        -2

 -4تعداد خانه بهداشت روستایی به ازای هرده هزار نفرجمعیات  

تعااداد  -5تعااداد آزمایشااگاه بااه ازای هاارده هاازار نفرجمعیاات 

تعاداد مراکاز پرتاو     -6داروخانه به ازای هرده هزار نفرجمعیات  

تعداد مراکز توانبخشی  -7ری به ازای هرده هزار نفرجمعیت نگا

تعداد پزشک عمومی باه ازای   -8به ازای هرده هزار نفرجمعیت 

تعداد پزشک متخصص به ازای هارده   -9هرده هزار نفرجمعیت 

تعاداد پیراپزشاکان باه ازای هارده هازار       -10هزار نفرجمعیت، 

ده هازار  تعاداد واحادهای پسات باه ازای هار      -11نفرجمعیت 

های پست به ازای هارده هازار   تعداد نمایندگی -12نفرجمعیت 

های ثابات و هماراه باه ازای هارده     تعداد تلفن -13نفرجمعیت 

 هزار نفر جمعیت

 

 شناسی پژوهشروش 2-2

کااربردی و از نظار روش،   -این پژوهش از لحاظ هادف بنیاادی  

هاای مطالعاه باه روش    تحلیلی است. اطلاعات و داده -توصیفی

ای و ای از مطالعات پیشین پژوهشگرانِ مطالعات منطقهکتابخانه

آوری شده اسات.  استان فارس گرد 1392ی آماری سال سالنامه

هاای منتخاب اساتان از    بندی شهرستانبندی و سطحبرای رتبه

لحاااظ میاازان برخااورداری از شاااخص مااورد بررساای، از روش  

هاای  روشاساتفاده اسات. از میاان     3گیری چندشاخصهتصمیم

آل ی ایاادهشااباهت بااه گزینااه  موجااود در ایاان زمینااه، روش 

شاانون بارای   بندی و از ضریب آنتروپای  برای سطح 4)تاپسیس(

                                                        
3
- Multi-Criteria Decision Making (MCDM) 

4
- Technique for Order Preference by 

Similarity to Ideal Solution (TOPSIS) 
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ها اساتفاده شاده اسات.    تعیین ضریب اهمیت هر یک ازشاخص

های ماورد نیااز  ترسایم  شاده     نقشه GISهمچنین در محیط  

 است.

 

 چارچوب نظری -3

 هگیری چندشاخصتصمیم 3-1

تصمیم گیری چند شاخصه یا چندمعیاره به فرآیندی اطلاق 

می شود که در آن، ارزیابی یا تصمیم گیری بر اساس 

 Zanakis etپذیرد )شاخصهای متعدد و گاه ناهمسو صورت می

al, 1998: 50های (. این روشها یکی از پرکاربردترین شیوه

به گیری در امور علمی، تجاری، مهندسی و مدیریتی تصمیم

ی گیری، فرایندی است که طی آن شیوه تصمیم رود. شمار می

شود  ای برگزیده می عمل خاصی برای حل مسأله یا مشکل ویژه

(Xia, et.al, 2014 .) روش تصمیم گیری چند شاخصه از طریق

شفاف، منطقی و کارا نمودن فرآیند تصمیم گیری، کیفیت 

 Wangand andبخشد )ها را بهبود میها و ارزیابیتصمیم

Trintaphyllo, 2008: 45 ًفرآیند ارزیابی چند شاخصه، عموما .)

شامل تعدادی گزینه است که این گزینه ها باید براساس چند 

(. Tsaur et al, 2002: 108بندی شوند)شاخص، ارزیابی و رتبه

ها به ها و وزن شاخصهای موجود برای گزینهمعمولاً داده

شود. گیری در نظر گرفته میمیمعنوان ورودیهای ماتریس تص

گذاران و سازمانهای مختلف تاکنون ریزان، سیاستبرنامه

ها به کار روشهای مختلف و متعددی را برای ارزیابی گزینه

اند که هر کدام از روشها اصول پایه، مبانی، هدف، مزایا و برده

( و در Wu, et. al, 2009: 10135معایب خاص خود را دارند )

برای یک  MCDMوارد کاربرد روش های مختلف اغلب م

مسأله، منجر به حصول نتایج متفاوتی گردیده است 

(Trintaphyllo, 2008: 2 نکته اصلی در خصوص روشهای )

تصمیم گیری چند شاخصه آن است که روشهای متفاوت 

هنگامی که برای یک مسأله مشابه مورد استفاده قرار می گیرند 

ضیات مسأله یکسان باشد و تنها یک حتی در شرایطی که فر –

DM گذارند نتایج متفاوتی را به نمایش می -وجود داشته باشد

(Seipioni, 2008: 1249 اگر چه نوع روش .)MCDM  عامل

مهمی برای ارزیابی و تصمیم گیری به شمار می رود، و لیکن 

بسیار مشکل است که بتوان یک روش خاص را به طور متقن و 

را و دقیق پنداشت. با این حال، روش انتخابی برای همیشه کا

باید تا حدودی ساده و قابل فهم بوده و از نظر علمی نتایج قابل 

(. از Rogers and Bruen, 1998: 554اتکایی را فراهم کند )

گیری چندشاخصه که های شناخته شده در تصمیممیان روش

 در این پژوهش مورد استفاده قرار گرفته، روش شباهت به

 آل و ضریب آنتروپی شانون است.ی ایدهگزینه

 

 آلی ایدهروش شباهت به گزینه 3-1-1

آل به عنوان یک روش تاپسیس یا شباهت به گزینه ایده روش

تصمیم گیری چند شاخصه، روشی ساده ولی کارآمد در اولویت 

چن و » 1992بندی محسوب می شود. این روش را در سال 

 1981در سال « هوانگ و یون» با ارجاع به کتاب« هوانگ

(. مفهوم Opricovic and Tezng 2004: 445) اندمطرح کرده

این مدل، انتخاب کوتاهترین فاصله از راه حل ایده آل 

( NIS) ( و دورترین فاصله از راه حل ایده آل منفیPISمثبت)

گیری متعدد به منظور حل مسائلی است که با ضوابط تصمیم

(. از امتیازات Jadidi and other, 2008; 763-764) روبروست

مهم تکنیک تاپسیس آن است که به صورت همزمان از شاخص

ها و معیارهای عینی و ذهنی می توان استفاده کرد 

(. تاپسیس به عنوان یک روش تصمیم114: 1389)پورطاهری، 

بندی گیری چند شاخصه، روشی ساده ولی کارآمد در اولویت

مسائل اولویت بندی مناسب است. در شود و برای محسوب می

این روش، گزینه برتر کمترین فاصله را از راه حل ایده آل 

مثبت و بیشترین فاصله را از راه حل ایده آل منفی 

(. در روش تاپسیس، ماتریس Cavallaro, 2010: 464دارد)

ها( و وزن گیری )مقادیر عددی شاخصها برای گزینهتصمیم

ی سیستم و خروجی سیستم نیز رتبه های ورودشاخصها، داده

باشد. از بندی گزینه ها براساس شاخص های ورودی می

امتیازات مهم تکنیک تاپسیس آن است که به صورت همزمان 

 .توان استفاده کرداز شاخص ها و معیارهای عینی و ذهنی می

دهی حساسیت بسیار کمی دارد و این روش به نوع تکنیک وزن

کند )پورطاهری، ن تغییر عمیقی نمیهای حاصل از آپاسخ

117:1389.) 

 

 روش آنتروپی شانون 3-1-2

توسط شانون و ویور ارائه شده  1974روش آنتروپی در سال 

است. آنتروپی بیان کننده مقدار عدم اطمینان در یک توزیع 

(. اساس این روش بر 55: 1389احتمال پیوسته است )عطائی، 

پراکندگی در مقادیر یک این پایه استوار است که هرچه 
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شاخص بیشتر باشد، آن شاخص از اهمیت بیشتری برخوردار 

های یک ماتریس (. زمانی که دادهMillon, 1999: 33است )

گیرنده گیری به طور کامل مشخص باشد و تصمیمتصمیم

ها را محاسبه ها، اوزان شاخصبخواهد با توجه به این داده

ها دهی به شاخصبرای وزنتواند نماید، از این تکنیک می

 (.46: 1387، استفاده نماید )اکبری و زاهدی

 

 شناسی پژوهشمحیط -4

 50کیلومتر مربع بین طول  122608استان فارس با وسعت 

دقیقه شرقی از نصف  44درجه و  55دقیقه و  34درجه تا 

 42درجه و  31دقیقه تا  1درجه و  27النهار گرینویچ و عرض 

خط استوا قرار گرفته است )سالنامه آماری  دقیقه شمالی از

(. این استان از جمله کهنترین مناطق 1392استان فارس، 

ایران است و نام آن، دست کم از زمان ساسانیان به بعد همان 

، استان فارس 1394پارس یا فارس بوده است. در سال آماری 

شهرستان است. در این پژوهش، از میان مجموع  29دارای 

های استان فارس، شهرستانهای آباده )واقع در نشهرستا

ترین ی استان فارس(، لارستان )جنوبیترین نقطهشمالی

ترین شهرستان استان شهرستان استان فارس(، نیریز )شرقی

فارس( و شیراز به عنوان مرکز اداری و سیاسی استان و نیز 

 اند.های غرب استان فارس، انتخاب شدهی شهرستاننماینده

( ارائه 1وقعیت استان و شهرستانهای مورد مطالعه در شکل )م

 شده است.

 

 :  تقسیمات کشوری استان فارس )ترسیم از نگارنده(1شکل 

 

 پیشینه -5

تحلیل و »ای با نام ( در مقاله1394محمدی و همکاران )

های خدمات شهری در شهرهای استان  توسعه شاخص  ارزیابی

با رویکرد « MCDMهای  از روشآذربایجان غربی با استفاده 

غربی -تحلیلی، قیاسی، شهرهای استان آذربایجان-توصیفی

های خدمات -ها و سرانه-براساس برخورداری از برخی شاخص

گیری چندمعیاره مورد های تصمیمشهری، با استفاده از روش

بندی شده بندی و سطحتحلیل و ارزیابی قرار گرفته و رتبه

صل از روش مجموع ساده وزنی، است. براساس نتایج حا

ترتیب در -شهرهای ماکو، سیلوانا، سرو، ارومیه و میاندوآب به

های اول تا پنجم و شهرهای بازرگان، نوشین، محمدیار، رتبه

های سی و دوم تا سی و ششم استان میرآباد و ربط نیز در رتبه

ها و کارکردهای خدمات شهری قرار از نظر توسعه شاخص

های مورد ساس روش ویکور نیز از نظر توسعه شاخصدارند. بر ا

بررسی، شهر سیلوانا شهر برتر استان شناخته شد و شهرهای 

های دوم تا پنجم و سرو، ماکو، ارومیه و سردشت نیز در رتبه

شهرهای نالوس، شوط، قره ضیاالدین، میرآباد، ربط و محمدیار 

ن قرار گرفتند. های سی و یکم تا آخر استاترتیب در رتبهنیز  به

تلفیق نتایج دو روش ویکور و مجموع ساده وزنی نشان داد که 



 

 ....اده از سیستم اطلاعات جغرافیاییهای استان فارس با استفآمایش اقتصادی شهرستان ---------------------------- 27

 

شهرهای سیلوانا و ماکو مشترکاً رتبه اول و شهرهای سرو، 

های دوم ارومیه، ...، میرآباد، محمدیار و ربط به ترتیب در رتبه

گیرند. در نهایت با استفاده از روش تحلیل تا آخر استان قرار می

مراتبی شهرهای استان با توجه به رتبه لهای سلسخوشه

-های خدمات شهری در سه خوشه طبقهبرخورداری از سرانه

 بندی شدند. 

ای به بررسی آمایشی ( در مقاله1393حاجیلو همکاران )

های های مرزی استان کردستان از لحاظ شاخصشهرستان

پی اند. این تحقیق که با استفاده از روش آنترواقتصادی پرداخته

نتایج بدست از  شانون و تحلیل سلسله مراتبی انجام شده است،

آمده از این پژوهش، نشانگر آن است که استان کردستان با 

وجود اینکه از موقعیت خاص و توانش بالای ژئوپلیتیکی 

-های محروم کشور به شمار میبرخورداراست، باز هم از استان

گنی در توزیع و آید. افزون بر آن، نوعی عدم تعادل و ناهم

ای در سطح شهرهای های توسعهی امکانات و شاخصتوسعه

های انجام ی واکاویخورد. بر پایهمرزی استان به چشم می

شهرستان  4شاخص سازمان فضایی از مجموع  13پذیرفته از 

-های سقز و بانه در گروه نیمهمرزی این استان، شهرستان

مریوان و سروآباد در  برخوردار )نیمه محروم( و دو شهرستان

ی نتایج اند. برپایهی بدون برخودار )محروم( جای گرفتهطبقه

های مرزی برآمده از این پژوهش، سازمان فضایی در شهرستان

ها از نظر استان کردستان بشدت ناهمگن و این شهرستان

 ی فضایی نیز در حد متوسط رو به پایین قرار دارند.توسعه

رتبه بندی وضعیت »( در مقاله 1380)سایه میری و همکارش

به کمک « بهداشت و درمان شهرستان های استان ایلام

های تاکسونومی عددی و تحلیل مولفه های اصلی تکنیک

های استان ایلام را مورد مقایسه قرار داده که در شهرستان

شهرستان توسعه  3شهرستان توسعه یافته  و   4نهایت تعداد 

 زاهدی مطالعات از حاصل ده است. نتایجنیافته تشخیص داده ش

های  مراقبت به رسی دست های شاخص روی بر (،1381اصل)

 تا 1365 های سال بین در ایران های استان بهداشتی و درمانی

شاخص های بهداشتی و  نظر که از دهد می نشان 1375 سال

 ترینکم تهران استان به مربوط برخورداری ترینبیش درمانی

 محروم های یا بیشترین محرومیت متعلق به استانبرخورداری 

 است. ضرابی بوده ... و بوشهر ایلام، احمد، بویر و نظیرکهگیلویه

نظر  از را اصفهان استان های( نیز شهرستان1386دیگران) و

 ارزیابی و تحلیل مورد درمانی و بهداشتی خدمات هایشاخص

(، پراکنش 1389دی)اند. تقوایی و شاهیونداده قرار ای مقایسه

خدمات بهداشتی درمانی را در سطح شهرستان های کشور 

مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه رسیده اندکه اختلاف 

زیادی بین شهرستان های کشور از نظر میزان برخورداری از 

شاخص های بهداشتی و درمانی وجود دارد. ضرابی و شیخ 

-توسعه سلامت استانهای ( نیز با بررسی شاخص1390بیگلو)

 های مختلف کشوراستان رسند که بینهای کشور به نتیجه می

تفاوت  سلامت، بخش در مختلف خدمات و امکانات نظر از

دارد. در این مطالعه استان تهران به عنوان  وجود آشکاری

ترین استان ترین و استان ایلام به عنوان محرومتوسعه یافته

 ت شناخته شده است.کشور در بخش بهداشت و سلام

 

 هایافته -6

ها در سطح چهار دهی به شاخصدر این پژوهش برای اولویت

منتخب استان فارس، نخست وضعیت توزیع و  شهرستان

های توسعه در سطح استان را مورد ی امکانات و شاخصتوسعه

ای قرار داده است. از آنجا که تکنیک تحلیل و ارزیابی مقایسه

آل، دارای توانمندی بسیار بالایی ی ایدهینهروش شباهت به گز

 ,Merli) بندی مناطق داردیافتگی و رتبهدر سنجش توسعه

، از این روش به ترتیبی که در ادامه خواهد آمد، برای (1991

  های استان استفاده شده است.بندی شهرستانسنجش و رتبه

 

 ؛ گیری( تشکیل ماتریس تصمیم6-1

گیری ایجاد ها ماتریس تصمیمرها و گزینهبا توجه به شمار معیا

های مورد بررسی در شود. این ماتریس با توجه به شاخصمی

استان فارس به صورت زیر تشکیل گردیده است )جدول 

 (.1ی شماره

 

های های پژوهش در هر یک از شهرستان: ماتریس شاخص1جدول  

 (1392، ی آماری استان فارسمنتخب استان فارس )مأخذ: سالنامه
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-سازی )نرمالیزه کردن( ماتریس تصمیممقیاسبی( 6-2

 ؛ گیری

های مختلف، ماتریس پذیر شدن معیارها با مقیاسبرای مقایسه

مقیاس )نرمالایز( شود. برای این کار معیارها باید به ماتریس بی

 (؛  korhonen, et. al., 1992شود )ی زیر استفاده میاز رابطه
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  ( تعیین ضریب اهمیت یا وزن معیارها؛6-3

به  wدار با مفروض بودن بردار مقیاس وزنایجاد ماتریس بی

. از آنجا که (261: 1388)اصغرپور، عنوان ورودی به الگوریتم 

های مورد بررسی معمولاً دارای ضریب اهمیت یکسانی شاخص

که وزن و ضریب در امر تصمیم گیری نیستند، لذا نیاز است 

( wiها تعیین شوند.  ضریب اهمیت )اهمیت هریک از شاخص

ها را می توان براساس رویکردها و نظریات هریک از شاخص

های تقریبی چون میانگین هندسی، میانگین کارشناسانه، روش

، بردار  Lin mapتری چون تکنیک های دقیقحسابی و یا روش

ی دیگر تعیین نمود هاو روش ، ضریب آنتروپیAHPویژه 

(Kao, 2010: 1778باید در نظر داشت که مجموع وزن .) های

ها، باید برابر با یک باشد )اکبری و اختصاص یافته به شاخص

(. در پژوهش حاضر از ضریب آنتروپی که از 45: 1387زاهدی، 

ها بشمار دهی به شاخصی وزنهای کارساز در زمینهتکنیک

ها استفاده شده است )جدول شاخص دهی بهآید، جهت وزنمی

 (. 2ی شماره

 

های پژوهش )مأخذ: ی شاخص: ماتریس نرمالیزه شده2جدول 

 و محاسبات نگارنده( 1392ی آماری استان فارس، سالنامه

  
 

های پژوهش )مأخذ: : ضریب اهمیت هریک از شاخص3جدول 

 محاسبات نگارنده(

 

Aهای  مثبت )آلیافتن ایده( 6-4
Aمنفی) ( و*

برای  (-

 هاهریک از شاخص

            ،

 
های مورد آل مثبت و منفی هر یک از شاخص: مقادیر ایده4جدول 

 بررسی در استان فارس )مأخذ: محاسبات نگارنده(

 
 

Aآل مثبت )ی فاصله از ایدهمحاسبه( 6-5
آل ( و ایده*

Aمنفی )
  (؛-

 ,Janic and Regginiشوند )با استفاده از روابط زیر محاسبه می

2002:) 
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-های ایدهحل ها( از راهها)شهرستان: فاصله هریک از گزینه5جدول 

 آل مثبت و منفی )مأخذ: محاسبات نگارنده(

 نیریز لارستان آباده شیراز شهرستان

 0.185 0.333 0.266 0.189 آل مثبتایده

 0.269 0.433 0.096 0.163 آل منفییدها

 

 ؛ آلبه راه حل ایده Siی نزدیکی ( محاسبه6-6

تعریف ریاضیاتی این نزدیکی نسبی به صورت زیر است  

(Hwang, 1981 ؛) 
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مقادیر ها بر اساسبندی گزینه( رتبه6-7
*

iC ؛ 

میزان عددی
*

iC   1بین≥
*

iC
در نوسان است. در این  0≤

=1راستا  
*

iC  0نشانگر بالاترین رتبه و=
*

iC ی نشان دهنده

های هر یک از ، رتبه6یجدول شمارهترین رتبه است.  پایین

های اساس شاخصستان فارس را بر منتخب ا چهار شهرستان

-ی ایدهپژوهش که با استفاده از تکنیک روش شباهت به گزینه

 دهد.آل )تاپسیس( بدست آمده است، نشان می

 

ی پایههای منتخب استان فارس بر: رتبه بندی شهرستان6جدول 

 های پژوهش )مأخذ: محاسبات نگارنده(میزان برخورداری از شاخص

 نیریز لارستان آباده شیراز شهرستان

 0.554 0.296 0.363 0.669 امتیاز توسعه

 2 4 3 1 ی توسعهرتبه

 

نتایج به دست آمده از این پژوهش، نشانگر آن است که سطح 

های منتخب استان فارس از برخورداری هیچ یک از شهرستان

معیار پژوهش، در حد مطلوب نسیت. بیشترین امتیاز  13لحاظ 

که به ترتیب از آن  0.554و  0.669مده تاپسیس به دست آ

های شیراز و نیریز بوده، نشانگر یک برخورداری در شهرستان

دهند که حتی این دو حد متوسط است. این مقادیر نشان می

ها، از برخورداری شهرستان نیز که در مقایسه با دیگر شهرستان

مند هستند، اما با این وجود از نظر برخورداری فضایی بهره

های توسعه، دارای برخورداری در حد متوسط مطلق از شاخص

 (. 7ی هستند )جدول شماره

 

ی های منتخب استان فارس برپایهبندی شهرستان: سطح7جدول 

 های پژوهش )مأخذ: محاسبات نگارنده(سطح برخورداری از شاخص

 نیریز لارستان آباده شیراز شهرستان

 نیمه محروم وممحر محروم برخوردار سطح برخورداری

 

 

 
 های منتخب استان فارس بر:  آمایش اقتصادی شهرستان2شکل 

 های پژوهش )ترسیم از نگارنده(اساس برخورداری از شاخص

های منتخب ی دو، وضعیت هر یک از شهرستانشماره شکل

های پژوهش نشان استان فارس را از نظر برخورداری از شاخص

نیز آشکار است، به جز  دهد. همانگونه که در نقشهمی

شهرستان شیراز به عنوان پایتخت اداری و سیاسی استان، سه 

شهر مهم دیگر استان فارس را نواحی نیمه محروم و محروم 

 دهد. تشکیل می

 

 گیرینتیجه

های منتخب استان فارس از نظر در این پژوهش  شهرستان

شاخص(  13ی فضایی )های توسعهبرخورداری از شاخص

بی شدند. نتایج حاصل از این پژوهش، حاکی از آن است ارزیا

و  0.669که  دو شهرستان شیراز و نیریز با امتیاز تاپسیس 

ی فضایی و نیمه ی نخست و دوم توسعهدر رتبه 0.554

اند. دو شهرستان آباده و برخوردار استان را تشکیل داده

از  های سوم و چهارم و محروملارستان نیز به ترتیب در رتبه

گیرند. بطورکلی، نتایج این مطالعه ی فضایی مینظر تویعه

ی مناطق محروم نشانگر آن است که استان فارس در زمره

های بیشتر و گذاریکشور به شمار آمده و نیازمند سرمایه

ی همگن فضایی  است. در حال حاضر، شدت محرومیت توسعه

در نتیجه، در نواحی منتخب این استان تقریباً یکسان است و 

 خورد.ناهمگنی سازمان فضایی نیز در آن آشکارا به چشم می
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Abstract  

Space organization or homogeneous development of space organizing is a necessity concern of politicians and planners 

in the various national, regional and trans-regional scales. Space planning or spatial arrangement is a trend for 

efficiency making, logical arranging, balance maintaining, equilibrium, and harmony between population and economic 

infrastructures established in geographic space. Also, it is intended to prevent possible imbalances and destructive-

negative reflections on the land space. In this study, we analyze some development indicators in the 4 boundaries 
counties of Fars Province corresponding to social-economic, education-culture, health care and infrastructural services 

with 13 sub-indicators. The prevailing approach of this research, despite the applicability, takes a descriptive and 

analytical nature. In order to guarantee the credibility and precision, all calculations perform under the statistical 

analysis methods such as Multi-Criteria Decision Making (MCDM) and Technique for Order Preference by Similarity 

to Ideal Solution (TOPSIS) followed by Entropy Shannon to calculate of the weight of each index. The results of this 

research indicated that among the border Counties of Fars Province, the county of Shiraz and Neyriz ranked first 

whereas we observed suitable qualifications in development index. 
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